
 

 

      

 

 

                           ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 
Viale Stazione n. 29 - 74019 PALAGIANO (TA)  

Cod. Meccanografico: TAIC85500L – Cod. Fiscale: 90214600737 

tel. 099/8884086; fax 099/8880273      

PEO: TAIC85500L@ISTRUZIONE.IT   PEC: TAIC85500L@PEC.ISTRUZIONE.IT   

Sito Web: http://icgiovanni23palagiano.gov.it       

              

               Prot     7753 /C 13 a                                  Palagiano, 27 /11/2017 
 

 

  DETERMINA A CONTRARRE N. 15 

Realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di  

ATELIER CREATIVI e per le competenze chiave nell’ambito del  

Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) – Azione #7 

 

CIG: Z351FEEE08            CUP: C86J17000400007 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTA la Legge 107 del 13/07/2015 sulla “Buona Scuola”; 

VISTO il Decreto del MIUR Prot. n. 851 del 27/10/2015; 

VISTO il Decreto del MIUR Prot. n. 157 del 11/03/2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/5043 del 16/03/2016 finalizzato alla 

realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali di ATELIER 

CREATIVI e per le competenze chiave nell’ambito del Piano Nazionale Scuola 

Digitale (PNSD); 

VISTO il D.D.G. n. 17 del 27/01/2017 di approvazione delle graduatorie regionali per 

l’ammissione a finanziamento delle proposte progettuali presentate dalle istituzioni 

scolastiche; 

VISTE Le la delibera n.42 del 03/04/2017 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato la 

realizzazione del Progetto “Atelier creativi”; 

VISTA la comunicazione MIUR prot.n.20598 del 14/06/2017 di ammissione al 

finanziamento del progetto Atelier creativo, a seguito della regolarità della 



 

 

documentazione presentata; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 06/07/2017 con la quale si dispone la 

variazione al Programma Annuale 2017 per assunzione in bilancio del 

finanziamento per il progetto “Atelier Creativi”; 

RILEVATA la necessità di acquisire beni per la realizzazione del Progetto “Atelier creativi” da 

allestire presso il plesso di Scuola Secondaria di I Grado in Corso Lenne; 

CONSIDERATO  che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) o 

attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili e idonee a 

soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni attive CONSIP per l’intera fornitura; 

RITENUTO  di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO-MEPA) da espletarsi 

sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per l’affidamento della 

fornitura “chiavi in mano” del progetto “Atelier creativi”; 

CONSIDERATA  la necessità di rispettare i principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, e di assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione di microimprese e piccole imprese, di cui all’art. 36, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente 
 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

L’avvio delle procedure di acquisizione in economia (ai sensi del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016) mediante 
RDO sul MEPA, per il servizio/fornitura “chiavi in mano” dei materiali di cui al progetto “Atelier 
Creativi”. 

           Nello specifico, i servizi/forniture da acquisire per la realizzazione del progetto sono i seguenti: 

      

KIT monitor n. 3 tablet    1  

Tablet     1  

Notebook    1  

Kit Robotica    1  

Simulatore centrale idroelettrica    1  

Simulatore impianto fotovoltaico    1  

Isola per alunni (6 tavoli semi-trapezoidali + 6 sedie)    3  

Console operativa docente    1  

Poltroncina docente    1  

Stampante 3D    1  

Scanner 3D    1  

Document Camera    1  

 

 



 

 

 

Art. 2  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato indivisibile. 

Il Dirigente Scolastico potrà assegnare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, fatta salva la 
verifica della congruità della stessa e le dichiarazioni sottoscritte. 

 

Art.3  

L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio/forniture di cui all’art. 1 è di € 14.400,00 

comprensivo di IVA. 

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 

ammontare fino ad un massimo di €14.400,00 (quattordicimilaquattrocento) comprensivo di IVA. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 

D.P.R. 207/10. 

 

 

Art. 4 

La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Le concorrenti potranno essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente 

i termini utili per la realizzazione del progetto poiché la chiusura dello stesso è perentoriamente 

stabilita alla data del 31 gennaio 2018, assumendosi la responsabilità di risarcire l'istituzione 

scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto ed il relativo finanziamento siano 

revocati.  

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture, debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, controllo del DURC (Documento Unico di 

regolarità Contributiva), verifica di quanto disposto dall’art. 48bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 

in materia di pagamenti di importo superiore a 10.000,00 euro da parte delle P.A. e dopo avvenuto 

collaudo positivo dell’intera fornitura in parola.  

 

Art.5  

Si approvano l’avviso per indagine di mercato, il modello di istanza per la partecipazione alla 

medesima e la lettera di invito. 
 

Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Antonia LENTINO 

 

Art. 7 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite richiesta RDO sul 

MEPA. 

 
                                                                                                         

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                   Prof.ssa Antonia LENTINO 

                                                                                      
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,   ai sensi dell’art. 3 comma  2, del D. Lgs.  12/02/1993 n. 39. 

 


